
REPUBLIKA E KOSOV1's - PEITYIiJJIH'A KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCfABHH CY}l, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 20 shtBtor 2021 

Nr. ref.:RK 1843/ 21 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI46/21 

Parashtrues 

Gjergjiz Kryeziu 

Vleresim i kushtetutshmerise se disa vendimeve te gjykatave te rregullta 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses vetem i permend tekstualisht dis a vendi me te gjykatave 
te rregullta, perkatesisht ate te Gjykates se Apelit , Ac. nr. 4610/20 te 2 
dhjetorit 2020, dhe ate te Gjykates Themelore ne Gjakove, PPP. nr. 55/2020, 
te 26 gushtit 2020, megjithate keto vendime nuk i jane bashkengjitur kerkeses. 

Objekti i ,.eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve 
te sipercekura, me te cilat parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te 
drejtave te tij. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesat individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 3 mars 2021, kerkesa u dorezua (nepermjet postes) ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 5 mars 2021 , Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, caktoi gjyqtaren 
Remzije Istrefi-Peci gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Arta Rama-Hajrizi (k.ryesuese), Gresa Caka-Nimani dhe Safet Hoxha 
(anetare). 

7. 	 Me 11 mars 2021, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe nga i njejti kerkoi plotesimin e kerkeses me informata te 
nevojshme dhe bashkengjitjen e dokumentacionit mbeshtetes. 

8 . 	 Me 17 maj 2021, bazuar ne paragrafin 5 te nenit 114 [Perberja dhe Mandati i 
Gjykates Kushtetuese] te Kushtetutes dhe rregullit 12 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
e zevendeskryetarit) te Rregullores se punes, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani u 
zgjodh Kryetare e Gjykates Kushtetuese. Bazuar ne paragrafin 
(4) te rregullit 12 te Rregullores se punes dhe Vendi mit te Gjykates KK-SP.71­
2/21, U percaktua qe gjyqtarja Gresa Caka-Nimani, detyren e Kryetares se 
Gjykates e merr pas perfundimit te mandatit te Kryetares aktuale te Gjykates, 
Arta Rama-Hajrizi, me 26 qershor 2021. 

9. 	 Me 31 maj 2021, Kryetarja e Gjykates Arta Rama-Hajrizi, me Vendimin nr. 
KK160/21 per zevendesimin e gjyqtareve kryesues ne kolegje shqyrtuese, caktoi 
Kryetaren e zgjedhur te Gjykates Gresa-Caka Nimani, kryesuese te Kolegjit ne 
te gjitha rastet ku ishte caktuar anetare e Kolegjit shqyrtues. 
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10. 	 Me 26 qershor 2021, bazuar ne paragrafin (4) te rregullit 12 te Rregullores se 
punes dhe Vendimit te Gjykates KK-SP.71-2/21, gjyqtarja Gresa Caka-Nimani 
mori detyren e Kryetares se Gjykates, ndersa bazuar ne piken 1.1 te paragrafit 1 
te nenit 8 (Perfundimi i mandatit) te Ligjit, kryetarja Arta Rama-Hajrizi 
perfundoi mandatin e Kryetares dhe te gjyqtares se Gjykates Kushtetuese. 

11. 	 Me 28 qershor 2021, Kryetarja e Gjykates Gresa Caka-Nimani, me Vendi min K. 
KSh. 46/21, per zevendesimin e gjyqtareve ne kolegje shqyrtuese, ne vend te 
ish-kryetares Arta Rama-Hajrizi, anetare te Kolegjit e caktoi gjyqtarin Bajram 
Ljatifi. 

12. 	 Me 10 shtator 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates, qe ta refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses vetem i permend tekstualisht vendi met e kontestuara te 
gjykatave te rregullta, me te cilat pretendon se i jane shkelur te drejtat e tij, 
megjithate ato vendi me nuk i jane bashkengjitur kerkeses. Andaj, ne kete 
kuptim kerkesa nuk permban fakte dhe deshmi tjera materiale. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

14. 	 Parashtruesi i kerkeses ne menyre te pergjithshme pretendon se gjykatat e 
rregullta shkelen te drejtat e tij, pa iu referuar konkretisht ndonje dispozite 
kushtetuese. 

Pranueshmeria e kerkeses 

15. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara 
me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

16. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuaral te Kushtetutes, qe percaktojne: 

"I. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[. ..] 
7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me lig/'. 
r· ·] 

17. Gjykata, ne rrethanat e ketij rasti specifikisht i referohet nenit 22, paragrafit 4 
te Ligjit, qe percakton: 
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"Nese kerkesa ... nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prejjo me 
shume se 15 (pesembedhjete) diteve per te ... plotesuar kerkesen (.. .)". 

18. 	 Perve<; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe i 
pergjigjeve), nenrregullin (2) shkronja (h) dhe rregullin 35 [Terheqja, hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses), nenrregullin (5) te Rregullores se punes, qe 
percaktojne: 

32 (2) "Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ ...J 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 
[ ...J 

35 (5) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte, perkunder 
kerkesave nga Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen, 
( ...)". 

19. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon qe gjykatat e rreguJlta 
shkelen te drejtat e tij, megjithate i njejti nuk i eshte referuar specifikisht 
ndonje neni te Kushtetutes. 

20. 	 Ne zbatim te dispozitave te lartcekura, Gjykata nuk mund t'i marre per baze as 
faktet e rastit dhe as pretendimet e parashtruesit te kerkeses, per shkak se 
kerkesa eshte e paplote, sepse asaj nuk i jane bashkengjitur vendimet gjyqesore 
te kontestuara. (shih, Vendimin e Gjykates Kushtetuese, ne rastin KI03/15, 
parashtrues Hasan Beqiri, te 13 majit 2015, paragrafet 14, 15, 17, 19, 20 dhe 21, 
si dhe rastin KI07/16, parashtrues Rifat Abdullahi, te 14 korrikut 2016, 
paragrafi 22). 

21. 	 Gjykata, ne permbushje te detyrimeve te saj ligjore me 11 mars 2021, e kishte 
njoftuar parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses dhe nga ai kishte 
kerkuar plotesimin e kerkeses me informata te nevojshme dhe bashkengjitjen e 
dokumentacionit mbeshtetes. 

22. 	 Duke iu referuar regjistrit te saj, Gjykata veren se me 17 mars 2021 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar shkresen e Gjykates, megjithate kerkesa 
edhe me tutje mbetet e paplote, sepse asaj nuk i eshte bashkengjitur 
dokumentacioni m beshtetes. 

23. 	 Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre sa me efektive nga 
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, te njejtat i 
deklaron si te paqarta dhe te paplota, dhe si rezultat nuk i shqyrton 
pretendimet e parashtruesit te kerkeses. (Shih, rastet e Gjykates, KI89/18, 
parashtrues: Agim Jashari, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 27 nentorit 
2018, paragrafi 29; KI74/18, parashtrues: Gezim Murati, Vendimi per 
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refuzimin e kerkeses, i 3 dhjetorit 2018, paragrafi 26; KI78/20, KI79/20 dhe 
KI80/20, parashtrues: Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 11 nentorit 2020, paragrafi 33; dhe KIgO/20, parashtrues: Arben 
Boletini, Vendim per refuzim te kerkeses, i 25 nentorit 2020, paragrafi 25). 

24. 	 Si permbledhje, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret formale per shqyrtim te metejme, per shkak te 
moskompletimit te saj me dokumentacion mbeshtetes. 

25. 	 Andaj, Gjykata, ne pajtim me nenin 2204 te Ligjit, me rregullin 32 (2) (h) dhe 
me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, perfundon se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 dhe 
2204 te Ligjit dhe te rregul\ave 32 (2) (h) e 35 (5) te Rregullores se punes, me 10 
shtator 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III . TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

GjyqtaIja raportuese 
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